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ABSTRACT

This master thesis is intent on the financing of the long-term assets at its acquire. The

master is the compare of the leasing financing and other ways of financing. In thesis there are

characterised the long-term assets, leasing-financing and alternative sources of financing.

Everything is applicated on the case of the concrete long-term assets at the select

company. Comparing and evaluation of four variants financing of the assets – the purchase

from own means, the possibility of the bank credit and two variants of the leasing financing –

is execute from the standpoint of the absolute financial pretentious and comparing from the

standpoint of the costing pretentious, where are expended costs transfer to the present value.

Key words: long-term assets, assets financing, leasing, bank credit, cash purchase

SOUHRN

Diplomová práce je zaměřena na financování dlouhodobého hmotného majetku při jeho

pořízení. Jde o srovnání leasingového financování a dalších způsobů financování. V práci je

charakterizován dlouhodobý majetek, leasingové financování a alternativní zdroje financování

dlouhodobého majetku.

Vše je aplikováno na příkladu konkrétního majetku u vybraného podniku. Srovnání a

vyhodnocení čtyř variant financování majetku (koupě z vlastních finančních prostředků,

možnost bankovního úvěru a dvě varianty finančního leasingu) je provedeno z hlediska

absolutní finanční náročnosti a z hlediska nákladové náročnosti, kde jsou vynaložené náklady

převedeny na současnou hodnotu.

Klíčová slova: dlouhodobý majetek, financování majetku, leasing, úvěr, koupě
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1. ÚVOD

Financování dlouhodobého majetku je jednou z nejčastějších a velmi důležitých otázek

podniku nejen při založení, ale i v průběhu jeho trvání. Zpravidla se však nejedná o malé

finanční částky, proto podnik klade velký důraz na výběr mezi jednotlivými variantami

financování. Ovšem v současném podnikatelském prostředí je významným faktorem řízení

podniku zkracování času analýzy informací a následných rozhodnutí. Informační technologie

všeobecně zvyšují dostupnost informací, nesmíme však zapomínat na konkurenci. V takovém

případě musí být první rozhodnutí nejen rychlé, ale i správné. Kvalita rozhodnutí záleží na

kvalitě dostupných informací a jejich účelném zpracování. Současná doba vyžaduje, aby

podnik neustále sledoval měnící se prostředí a přizpůsoboval se těmto novým podmínkám,

neboť jedině tak může čelit konkurenci. Investice do dlouhodobého majetku představují sice

nemalé výdaje, ale také udržování kroku s konkurencí a se světem.

Diplomová práce je zaměřena na financování dlouhodobého hmotného majetku s cílem

zhodnotit využití financování dlouhodobého majetku leasingem ve srovnání s alternativními

formami pořízení u vybraného podniku.

Teoretická část práce má několik částí. V první části je vymezen dlouhodobý majetek.

Dále jsou uvedeny způsoby oceňování, odpisování a pořízení tohoto majetku. Jsou zde

zmíněny i některé zdroje financování dlouhodobého majetku. Druhá kapitola se věnuje

leasingovému financování, kde je vysvětlen základní pojem leasingu a jeho druhy, výpočet

leasingové ceny i daňová a právní úprava leasingu. Poslední podkapitola řeší možné způsoby

účtování leasingu z hlediska nájemce i pronajímatele při různých podmínkách. Další část

pojednává o alternativních formách financování, které jsou rozděleny na interní a externí

zdroje financování majetku podniku. A neboť je každá z forem financování dlouhodobého

majetku specifická, a má své výhody a nevýhody, tak jsou ve čtvrté kapitole všechny způsoby

financování obecně srovnány mezi sebou podle jednotlivých hledisek.

V praktické části je provedena analýza jednotlivých způsobů pořízení na konkrétním

hmotném majetku ve vybraném podniku. Řešení je uvedeno v podmínkách společnosti

Technické služby Tábor, s. r. o., která se chystá modernizovat strojový park pořízením

nového travního traktoru WISCONSIN. Cílem práce je navrhnout nejvýhodnější variantu

financování majetku při výběru mezi pořízením z vlastních finančních prostředků, využitím

čerpání bankovního úvěru a financováním prostřednictvím finančního leasingu.

V posledních deseti letech se stal neodmyslitelnou součástí naší ekonomiky leasing, který

v současné době zaujímá nezastupitelnou pozici mezi způsoby financování investic.

11

Pro současný ekonomický stav naší země je typický nedostatek kapitálu, což omezuje

možnosti využívání klasických forem financování investic, tj. pořízení z vlastních zdrojů a

pomocí bankovního úvěru. Tyto skutečnosti se podílejí na rostoucím podílu investic

financovaných formou leasingu. Růst leasingových obchodů členů České leasingové a

finanční asociace je uveden v příloze 4. Na leasingovém trhu dnes existuje mnoho

leasingových společností a výběr té nejvhodnější může být obtížný. Největší leasingové

společnosti podle objemu nově uzavřených obchodů jsou zobrazeny v příloze 5. V současné

době je leasing využíván nejvíce pro osobní automobily, stroje a zařízení a ostatní

automobily. Komoditní zaměření leasingu je uvedeno v příloze 6.

Jak již bylo zmíněno, podnik může pořídit majetek koupí za hotové. Tato varianta však

vyžaduje dostatek finančních prostředků, které podnik nemusí mít k dispozici. Tímto výdajem

se může dokonce narušit hospodářská situace podniku, proto může být tento způsob

financování pro podnik nevhodný.

Další možností, jak financovat dlouhodobý majetek, je čerpání bankovního úvěru. Nyní

existuje na finančním trhu mnoho bankovních institucí, které nabízejí své služby. Banky však

při poskytování úvěrů podrobně prověřují klienty a to je mnohdy časově náročné.

Každý podnikatelský subjekt má možnost volby mezi všemi známými způsoby

financování svých investic. Při posuzování výhod a nevýhod jednotlivých variant je ovšem

nutné vzít v úvahu různé okolnosti.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Pro vypracování diplomové práce jsem použila následující literaturu:

Jindrová, Blanka. Leasing: praktický průvodce. Grada Publishing, 2001

Tato publikace pojednává o právní a daňové úpravě leasingu, jeho druzích a zachycení

leasingových operací v účetnictví. Jsou zde znázorněny a zaúčtovány konkrétní příklady.

Z této publikace jsou čerpány informace o výhodách a nevýhodách leasingu a účtování

leasingu, které jsou uvedeny ve čtvrté kapitole.

Kovanicová, Dana. Abeceda účetních znalostí pro každého. Polygon, 2006

Tato publikace všeobecně charakterizuje jednotlivé prvky účetnictví, které jsou důležité

k pochopení základních informací.

Údaje týkající se odpisování dlouhodobého hmotného majetku čerpané z této knihy jsou

uvedeny v kapitole třetí.

Ryneš, Petr. Podvojné účetnictví a účetní závěrka: pr ůvodce podvojným účetnictvím

k 1. 1. 2007. ANAG, 2007

Publikace je průvodcem podvojným účetnictvím včetně aktuálních změn. Poskytuje

výklad a komentáře k vybraným oblastem účtování, obsahuje zákon o účetnictví a další

zákony.

Při vypracování práce byly z této publikace čerpány informace o dlouhodobém majetku,

jeho oceňování a způsobech pořízení, které jsou použity v třetí kapitole.

Sedláková E., Benda V., Kosinová. Daně, účetnictví – vzory a případy: leasing.

Poradce, 2002

Publikace je zaměřena především na leasing. Jsou zde uvedeny druhy leasingu, účetní a

daňové aspekty leasingu. Jednotlivé části jsou doplněny řadou příkladů z praxe.

Z této knihy jsou čerpány především informace o typech leasingu. Tyto informace jsou

uvedeny ve čtvrté kapitole.

13

Synek, Miloslav. Manažerská ekonomika. Grada Publishing, 2003

Kniha pojednává o podniku jako celku. Jsou zde uvedeny základní informace o majetkové

a kapitálové struktuře, hospodářském výsledku, marketingu, investiční činnosti, finančním

řízení podniku apod.

Pro práci jsou použity zdroje financování dlouhodobého majetku, které jsou uvedeny ve

třetí kapitole.

Valach, Josef. Investiční rozhodování a dlouhodobé financování. EKOPRESS, 2006

Tato kniha pojednává o majetkové a kapitálové struktuře podniku, dlouhodobém

financování majetku, financování majetku z interních a externích zdrojů, leasingovém

financování.

Z této knihy jsou čerpány informace o leasingových splátkách v kapitole čtvrté, dále údaje

o interních a externích zdrojích financování majetku v páté kapitole a v osmé kapitole je

použita metoda diskontovaných nákladů při rozhodování mezi jednotlivými variantami

pořízení dlouhodobého majetku.

Valouch, Petr. Leasing v praxi: praktický průvodce. Grada Publishing, 2005

[…]


Cílem diplomové práce bylo zhodnotit využití leasingu při pořízení dlouhodobého

hmotného majetku ve srovnání s alternativními formami financování majetku. Informace

získané v odborné literatuře byly nezbytným východiskem pro vytvoření teoretické části, na

jejímž základě bylo postupováno v praktické části diplomové práce.

Podnik, ve kterém bylo provedeno srovnání jednotlivých způsobů pořízení majetku, je

společnost Technické služby Tábor, s. r. o., která poskytuje různorodé služby. Společnost

zamýšlí modernizovat strojový park pořízením nového travního traktoru WISCONSIN typu

W3532 pro údržbu ploch veřejné zeleně. Úkolem praktické části bylo zhodnotit a doporučit

formu financování pořízení zamýšleného majetku. Společnost se rozhoduje mezi

financováním z vlastních prostředků, pořízením majetku pomocí čerpání úvěru nebo

prostřednictvím leasingu. Byly rozpracovány čtyři různé varianty financování (koupě

z vlastních prostředků, možnost úvěru a dvě varianty finančního leasingu) a provedeno

srovnání absolutní finanční náročnosti a nákladové náročnosti.

Absolutní finanční náročnost vyjadřuje celkovou částku, kterou podnik vynaloží na

pořízení investice. Výsledky této metody jsou uvedeny v tabulce č. 12 a grafu 1. Zde se

ukázalo, že nejméně finančně náročnou variantou je pořízení z vlastních finančních

prostředků s celkovým výdajem 236 690 Kč. Ostatní varianty následovaly v tomto pořadí:

finanční leasing společnosti SINCOM Leasing, a. s. (294 459 Kč), finanční leasing od

S MORAVA Leasing, a. s. (305 691 Kč) a finančně nejnáročnější možností by bylo čerpání

úvěru s celkovým výdajem 314 718 Kč.

Při porovnání forem pořízení z hlediska nákladové náročnosti byla použita metoda

diskontovaných nákladů. Metoda je založena na stanovení celkových výdajů snížených

o daňovou úsporu, kterou podniku přinese daná forma pořízení majetku. Výsledný rozdíl se

poté převede na současnou hodnotu pomocí odúročitele. Nejvýhodnější variantou bude ta,

jejíž celkové diskontované náklady budou nejnižší. Hodnocení bylo provedeno pro

rovnoměrné i pro zrychlené odpisy. Výsledky této metody jsou uvedeny v tabulce č. 26 a

grafu 3. Politika odepisování zde nese nepatrnou výhodu při použití zrychlených odpisů a to

s rozdílem 1 371 Kč oproti použití rovnoměrných odpisů. Z výsledků je patrné, že

nejvýhodnější možností je koupě za hotové při zrychleném odpisování v částce 154 666 Kč.

Následuje koupě za hotové při rovnoměrných odpisech. Z ostatních variant, ve kterých jsou

náklady rozloženy do více let, je nejvýhodnější využít možnost finančního leasingu. Přičemž

méně finančně náročná je varianta finančního leasingu společnosti SINCOM Leasing
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v částce 201 320 Kč, která představuje dobu trvání leasingu 4 roky s leasingovým

koeficientem 1,224, oproti finančnímu leasingu společnosti S MORAVA Leasing

(205 299 Kč), která je na 5 let s leasingovým koeficientem 1,276. Úvěr se stal nejméně

výhodnou variantou pořízení travního traktoru WINCONSIN s celkovými diskontovanými

náklady ve výši 221 507 Kč při zrychleném odpisování a v částce 222 879 Kč při odpisové

politice rovnoměrných odpisů.

Při srovnání z hlediska absolutní finanční náročnosti bylo zjištěno, že nevýhodnější

variantou financování dlouhodobého majetku je pořízení z vlastních finančních prostředků,

dále finanční leasing od SINCOM Leasing, a. s., pak finanční leasing od S MORAVA

Leasing, a. s. a nejdražší je úvěr. Z hlediska nákladové náročnosti po převedení na současnou

hodnotu nákladů vyšlo toto pořadí za předpokladu zrychlených odpisů: vlastní finanční

prostředky, finanční leasing od SINCOM Leasing a. s., finanční leasing od S MORAVA

Leasing a. s., úvěr. Tedy pořadí jednotlivých variant při srovnání z obou hledisek zůstává

nezměněno.

Na základě uvedených výsledků může být společnosti Technické služby Tábor, s. r. o.

doporučeno pořídit zamýšlenou investici z vlastních finančních prostředků. Tato varianta

představuje pro podnik nejmenší finanční zatížení. Nebyla-li by ovšem společnost schopna

vynaložit dané volné prostředky, nebo je raději investovala do jiných aktivit, pak je

nejvhodnějším způsobem pořízení travního traktoru WISCONSIN prostřednictvím finančního

leasingu od společnosti SINCOM Leasing, a. s. s dobou pronájmu 4 roky a leasingovým

koeficientem 1,224. Využití leasingu pro společnost znamená rozložení pořizovacích nákladů

do více let, leasingové splátky jsou odčitatelné od základu daně, není potřeba žádné ručení

jako je tomu u úvěru a v neposlední řadě může společnost využít různé doprovodné služby,

které leasingová společnost nabízí.

Uvedený závěr, ke kterému se dospělo, však nelze zobecňovat, neboť závisí na

konkrétních podmínkách jednotlivých variant pořízení. Při jinak nastavených podmínkách by

mohly být výsledky odlišné. Vždy záleží na mnoha faktorech, které mohou hodnocení

ovlivnit. Při rozhodování o pořízení majetku a porovnávání jednotlivých způsobů financování

je vždy nutné uvažovat konkrétní situaci podniku, situaci na trhu i budoucí vývoj.

Doufám, že výsledky práce usnadní společnosti Technické služby Tábor, s. r. o.

rozhodování nejen při pořízení uvedeného dlouhodobého majetku pro údržbu ploch veřejné

zeleně, ale i v budoucnu.
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