Katedra: Účetnictví a Finanční
Student: Bc. Věra Veselá
Studijní obor: Účetnictví a Finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Leasingové financování, srovnání s dalšími způsoby financování
Oponent diplomové práce: Ing. Karel Štolba

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. U financování úvěrem je uvažováno s vyšší úvěru ve vyšší pořizovací ceně předmětu koupě včetně DPH. Vzhledem k tomu, že částka DPH bude v krátkém období inkasována formou nadměrného odpočtu zpět, pravděpodobně by uvažovaná společnost zvažovala úvěr pouze ve vyšší ceně bez DPH.
2. zkuste z hodnotit finanční dopad a případný vliv na pořadí při porovnání forem porřízení majetku při smlouvání vyšší úvěru. Předpokladem je, že částku ve vyšší DPH krátkodobě společnost doplňuje z vlastních zdrojů.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 15. 5. 2004

Podpis oponenta diplomové práce: